1. Ce passage qui évoque la persécution des chrétiens constitue une antithèse rigoureuse à celui dans lequel Optat décrivait la paix et l'unité de l'Église sous le règne de « l'empereur chrétien » Constantin (II, 15, 2-4).

est Christum? 7. Si igitur nec martyrium sine Christi
 nominis confessione esse potest, et nemo confessus est, et in
 uindicta praeceptorum Dei factum est quod factum esse
 dicitis, et a nobis factum esse aliquid non probatis, cum id
 45 quod factum est et Deus dixerit sic futurum esse et eius sunt
 uindicata praecepta. Videte ne non solum uanum sed etiam
 superstitiosum sit sine bello mortuos ibi ponere ubi sunt qui
 in Christum confessi pro Dei nomine mori potuerunt.
 8. Aut si eos martyres esse uultis, probate illos amasse
 50 pacem in qua prima sunt fundamenta martyrii aut dilexisse
 Deo placitam unitatem aut habuisse cum fratribus caritatem.
 Nam omnes christianos fratres esse et in primo libello pro-
 bauimus et in quarto procul dubio probaturi sumus. Quos
 dicitis debere appellari martyres noluerunt fratres agnos-
 55 cere, nullam habuerunt caritatem. 9. Nec dicatur ad excu-
 sationem quia traditoribus communicare noluerunt cum
 manifestissime probatum sit eosdem ipsos filios fuisse tra-
 ditorum. Nulla igitur est excusatio quia caritatem illos non
 habuisse manifestissime constat. Sine qua nullum nec nomi-
 60 nari potest uel esse martyrium, sine qua maxima et impe-
 riosa uirtus caret effectu, sine qua nihil ualet omnium scien-
 tia linguarum, sine qua nihil potest etiam societas angelorum
 apostolo Paulo dicente: 10. *Si habeam in me potestatem*
imperandi montibus ut transferant se de locis in loca et
 65 *loquar omnium gentium linguis etiam angelorum et corpus*
meum flammis tradam et caritatem in me non habeam, nihil
sum. Sed ero aeramentum tinniens in deserto ut pereat uocis

49 si: + supra memoratos uideri RBV || eos: om. RBV || esse: om. RBV
 || 50 sunt prima G || dilexisse: dilexi se V || 51 placitam: -ta + in V || cari-
 tatem: charitatem G [*sic et postea*] || 52 omnes: + nos G || 54 debere: om.
 G || appellari: -re R^oBV || 55 nec: ne V || 57 eosdem: eodem B || 59
 constat: -tet V || nec: uel G || 61 ualet: + et RBV || omnium: -nis RBV ||
 62 etiam nichil potest G || 65-66 et corpus — tradam: om. G || 67 aera-
 mentum: eramentum R erramentum B || tinniens: inniens V || in: ut RBV
 || ut: ubi G

7. Ainsi, s'il est vrai que sans la confession du nom du
 Christ il ne peut y avoir de martyr, et si personne ne l'a
 confessé, si c'est pour punir la désobéissance aux préceptes
 de Dieu que les actes dont vous parlez ont été commis, alors
 vous n'apportez aucune preuve de notre responsabilité dans
 cette affaire, puisque Dieu a déclaré que ces actes seraient
 accomplis et puisque c'est la désobéissance à ses préceptes
 qui a été punie. Prenez garde qu'il ne soit pas seulement vain
 mais aussi impie de placer des hommes qui ne sont pas
 morts dans la persécution au rang de ceux qui, ayant
 confessé le Christ, ont pu mourir pour le nom de Dieu.
 8. Ou alors, si vous voulez qu'ils soient des martyrs, appor-
 tez la preuve qu'ils ont aimé la paix, dans laquelle résident
 d'abord les fondements du martyr, ou qu'ils ont honoré
 l'unité qui plaît à Dieu, ou encore qu'ils ont été charitables
 envers leurs frères. Nous avons montré dans le premier livre
 que tous les chrétiens sont des frères et nous allons encore
 en apporter la preuve incontestable dans le quatrième. Ces
 hommes, qu'il faut, d'après vous, appeler martyrs, n'ont pas
 voulu reconnaître leurs frères, ils n'ont eu aucune charité.
 9. Et qu'on ne dise pas pour les excuser qu'ils n'ont pas
 voulu être en communion avec des traditeurs, puisqu'il a été
 prouvé de façon très manifeste que ces mêmes hommes
 furent eux-mêmes les fils des traditeurs. Rien ne peut donc
 excuser leur manque de charité, qui est très manifeste. Or,
 sans la charité on ne peut pas parler de martyr, sans elle le
 martyr ne peut exister, sans elle le plus grand et le plus
 absolu des pouvoirs manque d'efficacité, sans elle la
 connaissance de toutes les langues ne sert à rien, sans elle
 même la communion des anges ne peut rien, comme le dit
 l'apôtre Paul: 10. « Si j'avais le pouvoir de commander
 aux montagnes de se déplacer d'un lieu à un autre, et si je
 parlais les langues de tous les peuples, même celle des anges,
 et si je livrais mon corps aux flammes, même ainsi, si je n'ai
 pas la charité en moi, je ne suis rien. Mais je serai un objet

opus ubi nullus occurrit auditus ². 11. Si tanta res, si beatus Paulus, si uas electionis quamuis in imperiosa uirtute et angelorum societate pronuntiat se nihil esse, nisi caritatem habuerit, uidete an non dicantur martyres sed aliquid appellari mereantur qui caritatis desertores pro eadem desertione pati aliquid potuerunt.

9. 1. Gaudet totus orbis de unitate catholica praeter partem Africae, in qua incendium de scintilla conflatum est. Ab operariis unitatis querimini nescio quae esse commissa. Hoc non queritur Italia, non Gallia, non Hispania, non Pannonia, non Galatia, non Graecia, non cum tot prouinciis suis Asia. Quia nihil illic fuerat emendandum, nullus illuc missus est emendator. 2. Quia nihil illic fuerat scissum, nullus illuc missus, ut ita dixerim, sartor. Et hic in Africa iam dudum populo in unitate manente uestis fuerat sana, aemula manu inimici discissa est. Pendebant quodammodo panni de una uestis origine et de una radice uenientes ab inuicem diuisi sunt rami. Vt quid se pars parti anteponebat? Vt quid se super alterum pannum alter pannus extol-

70 pronuntiat: -tians RBV || 71 dicantur: dicam G || aliquid: + aliud z
9, 1 de unitate: om. G || catholica: -ce G || 2 Africae: Affrice B [sic et postea] || 3 querimini: querimoni R^{ac} qua crimina V || quae: qua RB || 4 Italia non: om. G || non²: + solum G || non Gallia: om. RBV || Hispania: Hispania B || 5 Galatia: -thia G || Graecia: Grecia G RV Gretia B || 7-8 emendator — missus: om. RBV || 8 sartor: sator G^{ac} || 10 quodammodo: quodadmodum RBV || 12 ab inuicem — anteponebat: om. RBV

z. I Cor. 13, 1-3

1. Augustin reprend la thèse d'Optat: « Martyres ueros non facit poena, sed causa » (*Epist.*, LXXXIX, 2). « Puisse-t-il comprendre enfin que ce qui rend martyr du Christ, ce n'est pas la peine mais la cause » (*C. Cresc.*, III, XLVII, 51). Cf. *C. Parm.*, I, IX, 15. ~ Cyprien avait lui aussi dénié à ceux qui s'étaient séparés de l'unité ou aux *lapsi* la qualité de martyrs: « Esse martyr non potest qui in ecclesia non est », « Il ne peut être martyr, celui qui n'est pas dans l'Église » (*De eccl. unit.*, 14).

2. CYPR. (*Ep.*, XVII, III, 1) avait utilisé la même image à propos de la

d'airain qui sonne ² » dans le désert, dont le bruit n'est que peine perdue quand personne n'écoute! 11. Si une telle chose est possible, si le bienheureux Paul, ce vase d'élection, proclame que même s'il possède un pouvoir absolu et s'il se trouve dans la communion des anges, il n'est rien s'il n'a pas la charité, examinez bien ceci: il ne s'agit pas de savoir s'ils doivent être appelés martyrs, mais s'ils méritent même de porter un nom, ces hommes qui, ayant abandonné la charité, ont enduré quelque souffrance pour avoir précisément commis cet abandon ¹.

Le vêtement déchiré

9. 1. Toute la terre se réjouit de l'unité catholique, excepté une partie de l'Afrique, qu'une étincelle a embrasée. Vous vous plaignez de ce que les artisans de l'unité ont commis je ne sais quels actes. De cela, l'Italie ne se plaint pas, ni la Gaule, ni l'Espagne, ni la Pannonie, ni la Galatie, ni la Grèce, ni l'Asie avec toutes ses provinces. Puisque aucun acte, là-bas, n'avait mérité de châtement, on n'a envoyé personne pour châtier. 2. Puisque rien, là-bas, n'avait été déchiré, on n'a envoyé, j'oserais dire, aucun raccommodeur ². Ici aussi, en Afrique, tant que le peuple était demeuré dans l'unité, le vêtement était resté intact, mais il fut déchiré par la main jalouse de l'Ennemi. Des lambeaux pendaient, en quelque sorte, issus du même vêtement et, partis d'une même racine, des rameaux se sont séparés, chacun de son côté. Mais pour quoi une partie se préfère-t-elle à l'autre partie? Pourquoi un lambeau s'éleve-t-il au-dessus de l'autre lambeau, alors

réconciliation des *lapsi*: « Que personne ne reprenne ni ne mette une tunique déchirée (*scissam*) avant de l'avoir fait raccommode (*resartam*) par un artisan habile. » Il avait également interprété la tunique intacte du Christ (*Jn* 19, 23-24) comme le symbole de l'unité de l'Église (cf. *De eccl. unit.*, 7). Cf. M. AUBINEAU, « Dossier patristique sur *Jn* 19, 23-24: La tunique sans couture du Christ », dans *La Bible et les Pères*, Travaux du Centre d'Études supérieures spécialisé d'histoire des religions de Strasbourg, Paris 1971 (Colloque de Strasbourg, 1^{er}-3 oct. 1969), p. 35-40.

lit, cum meliorem se probare non poterit ? 3. Quid enim ?
 15 Si dicat contemptus pannus : Quid te tantum extollis ?
 Nonne pares creuimus, in manibus conficientium simul fui-
 mus, apud lotorem pariter mundati sumus ? Inimicus nos
 uoluit ab inuicem excidere, aduersarius pulchritudinem nos-
 20 tram uoluit deformare. In parte uestis adhuc unum sumus,
 sed in diuersa pendemus. 4. Quod enim scissum est, ex
 parte diuisum est, non ex toto, cum constet merito, quia
 nobis et uobis ecclesiastica una est conuersatio. Et si homi-
 num litigant mentes, non litigant sacramenta. Denique pos-
 25 sumus et nos dicere : Pares credimus et uno sigillo signati
 sumus nec aliter baptizati quam uos, testamentum diuinum
 pariter legimus, unum Deum pariter rogamus, oratio domi-
 nica apud nos et apud uos una est. Sed scissura, ut supra
 diximus, facta partibus hinc atque inde pendentibus sartura
 fuerat necessaria. Et tamen huius rei artifex aut operarius
 30 dum uult uestem in antiquam faciem reuocare, uicina fila
 compungit. 5. Displicet tibi sartor, qui scissuram dum
 sanat uulnerat. Ille tibi displiceat qui fecit ut sartor peccare
 potuisset ! Et quae in uos ab operariis unitatis dicitis esse
 commissa, aut ad parentes uestros pertinent, quorum causa
 35 facta sunt, aut ex uoluntate Dei descendunt. Nos autem inde
 alieni sumus.